

コンタミネーションとは



原材料として使用していない場合であっても、アレルギー物質が意図せずに混入してしまう可能性があることを言います。そのため、コンタミネーションの可能性が排除できない場合は、注意喚起表記が推奨されています。

例) 同一の製造ラインで使用されていることにより、機械や器具からアレルギー物質が混入するなど

(参照元：消費者庁 食品表示基準に係る通知・別添 アレルゲン関係)

江戸川区の補食原材料表の見方

			アレルギー																									2021年3月8日版		
月日	商品	メーカー	1個あたりkcal	7品目							20品目																		原材料	コンタミ
				卵	乳	小麦	そば	落花生	えび	かに	あわび	いか	いくら	オレンジ	キウイ	牛肉	くるみ	さば	大豆	鶏肉	豚肉	まいたけ	もも	やまいも	りんご	ゼラチン	バナナ	ごま		
4月5日（月）	あずき最中	佐藤製菓	116														●		●									つぶあん（国内製造）、餅粉／甘味料（ソルビトール）、保存料（ソルビン酸K）	不規則	
	かむおやつ ごま付きいりこ	なとり	15	●	●		●	●	●																	○		かたくちいわし、砂糖、水あめ、ごま、食塩、香辛料	不規則	
4月6日（火）	長野すももゼリー	エースベーカリー	13	●								●					●			●		●						異性化液糖（国内製造）、すももピューレ（長野県産 1 0 0 ％）／ゲル化剤（増粘多糖類、寒天）、酸味料、香料、着色料（アカダイコン）	27品目	
	亀田のカレーせんみ	亀田製菓	105	●	●	●		●	●									○	○									うるち米（米国産）、うるち米粉（米国産）、植物油、でん粉、カレー風味調味料（大豆・鶏肉を含む）、砂糖、食塩／加工でん粉、調味料（アミノ酸等）、アナトー色素、香辛料抽出物、香料、植物レシチン（大豆由来）	7品目	

※○：アレルギー、●：コンタミネーション

(コンタミネーション欄)

推奨表記のため、メーカーによってコンタミネーションの開示は異なります

- ・ 7品目：上記7品目について検査済
- ・ 27品目：上記27品目すべてについて検査済
- ・ 不規則：上記7品目、27品目に該当しない

例) 複数の工場で同一商品を製造、コンタミ情報を変更する可能性がある 等